

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nội dung 01, Tiểu dự án 1, Dự án 10, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 (sau đây gọi là Chương trình); Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BD TTG ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 447/KH-SDTTG ngày 04/8/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Nội dung số 01, Nội dung số 2, thuộc tiểu dự án 1 của dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 8/8/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 4/9/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc triển khai thực hiện Nội dung số 01, Nội dung số 2, thuộc tiểu dự án 1 của dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025;

Thực hiện Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025.

UBND xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Nội dung 01, Tiểu dự án 1, Dự án 10: “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức cung cấp thông tin cho các điển hình tiên tiến nhằm trang bị, bổ sung kiến thức, nâng cao năng lực, khả năng tiếp cận thông tin giúp các cá nhân giải quyết tốt các vấn đề nảy sinh phức tạp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao; thông qua các điển hình tiên tiến vận động đồng bào DTTS thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện các chính sách nhằm phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS&MN.

- Tạo điều kiện cho người có uy tín trong đồng bào DTTS được học tập, trao đổi kinh nghiệm, trực tiếp chứng kiến sự phát triển của đất nước tại các vùng miền khác nhau; thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; kịp thời động viên người có uy tín phát huy vai trò, hoàn thành nhiệm vụ trong lao động sản xuất, giữ gìn an ninh trật tự; tăng cường hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các địa phương trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, phổ biến kịp thời các nội dung của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN và các nội dung khác có liên quan đến người dân để tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia trong triển khai, thực hiện Chương trình.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện có hiệu

quả các nội dung. Sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, cán bộ cốt cán có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (gồm: Bí thư, Trưởng xóm, doanh nhân, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số).

2. Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số được phê duyệt Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Võ Nhai; Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc phê duyệt bổ sung danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Võ Nhai; Quyết định số 3249/QĐ UBND ngày 13/12/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc phê duyệt đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung; điều chỉnh thông tin người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Võ Nhai.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin cho các điển hình tiên tiến

1.1. Thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm

1.1.1. Thành phần

- Cấp xã:

+ Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

+ Giảng viên cấp xã;

- Cấp xóm: Các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

1.1.2. Số lượng: 01 hội nghị (108 người/hội nghị).

1.1.3. Địa điểm, thời gian:

- Địa điểm: tại Nhà văn hóa xã Dân Tiến.

- Thời gian: Có giấy mời riêng.

1.2. Nội dung cung cấp thông tin

- Chuyên đề 01: Tình hình phát triển kinh tế - xã hội xã Dân Tiến 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

- Chuyên đề 02: Tình hình thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, xã Dân Tiến năm 2025.

- Chuyên đề 03: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025. Cung cấp thông tin về âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng các

vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đoàn kết dân tộc trong tình hình hiện nay. Tình hình hoạt động của một số tổ chức, hội, nhóm tín ngưỡng tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn tỉnh tác động, ảnh hưởng vào vùng DTTS&MN. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân không theo "tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh", không theo tà đạo...

1.3. Chế độ cho đại biểu dự hội nghị: Thực hiện theo các quy định hiện hành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

Sử dụng nguồn kinh phí được giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội xã theo Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025.

2. Nội dung chi, mức chi

Thực hiện theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hiện hành khác có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã (cơ quan chủ trì):

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

- Tổ chức, lựa chọn đại biểu dự Hội nghị cung cấp thông tin cho các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào, dân tộc thiểu số và miền núi đảm bảo đúng đối tượng, thành phần.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí theo từng nội dung dự án trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện; sử dụng kinh phí, quyết toán kinh phí theo đúng các quy định hiện hành.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triển khai thực hiện nội dung số 01 thuộc tiểu dự án 1 của dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, năm 2025 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu.

2. Công an xã:

Phối hợp, cử báo cáo viên (theo mẫu trích ngang tại Phụ lục số 03 gửi kèm) tuyên truyền, phổ biến nội dung Chuyên đề 3 tại 02 Hội nghị cung cấp

thông tin cho các điển hình tiên tiến và gửi trích ngang về Phòng Văn hóa – Xã hội *trước ngày 05/10/2025*.

3. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thực hiện Nội dung 1, Tiêu dự án 1, Dự án 10, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến.

- Trên cơ sở quy định và các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả.

4. Các ông, bà trưởng xóm:

- Lập danh sách đại biểu tham gia Hội nghị cung cấp thông tin cho các điển hình tiên tiến (theo thành phần, phụ lục phân bổ số lượng đại biểu, mẫu danh sách đính kèm) gửi về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) chậm nhất ngày 03/10/2025. (*Mọi thông tin liên quan đề nghị trao đổi với bà Nguyễn Thị Hương, Chuyên viên Phòng Văn hóa – xã hội, số điện thoại: 0375176218*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Nội dung 1, Tiêu dự án 1, Dự án 10: “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025. Đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm phối hợp thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.*Hiên*

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

Hương VHXX

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thảo

Nội dung makét:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DÂN TIẾN

HỘI NGHỊ CUNG CẤP THÔNG TIN

**Cho các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS và MN thực hiện
Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025**

Dân Tiến, ngày tháng 10 năm 2025

PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ CUNG CẤP THÔNG TIN**Cho các điển hình tiên tiến vùng đồng bào DTTS và MN***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2025 của UBND xã Dân Tiến)*

STT	Đơn vị	Số Lượng (người)	Ghi chú
1	Xóm Cao Bản	3	
2	Xóm Mìn	3	
3	Xóm Giữa	3	
4	Phủ Trì	3	
5	Đồng Nhất	3	
6	Nà Canh	3	
7	Na Bả	3	
8	Xuất Tác	3	
9	Đồng Dong	3	
10	Lân Vai	3	
11	Đồng Rã	3	
12	Tân Tiến	3	
13	Bắc Phong	3	
14	Đồng Chuối	3	
15	Đoàn Kết	3	
16	Ba Phiêng	3	
17	Đồng Vòi	3	
18	Làng Chẽ	3	
19	Đông Quán	3	
20	Phương Bá	3	
21	Làng Mươi	3	
22	Thịnh Khánh	3	
23	Đồng Bản	3	

24	Quảng Phúc	3	
25	Chùa Búra	3	
26	Phố	3	
27	Văn	3	
28	Nà Sọc	3	
29	Đông Thắng	3	
30	Đại Long	3	
31	An Long	3	
32	Chợ	3	
33	Bình Tiên	3	
34	Liên Bình	3	
35	Long Thành	3	
36	Đèo Ngà	3	
	Tổng cộng:	108	

UBND XÃ DÂN TIẾN
XÓM.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU

Dự hội Hội nghị cung cấp thông tin cho các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS và MN thực hiện Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2025 của UBND xã Dân Tiến)

TT	Họ và tên	Năm sinh		Dân tộc	Địa chỉ	Thành phần	Điển hình tiên tiến trên lĩnh vực
		Nam	Nữ				
1							
2							
3							

....., ngày tháng 9 năm 2025
Người lập biểu

Lưu ý: Thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số là người có độ tuổi từ 16 tuổi đến 30 tuổi (sinh năm 1995 đến năm 2009)

THÔNG TIN TRÍCH NGANG BÁO CÁO VIÊN

Tại Hội nghị cung cấp thông tin cho các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS và MN thực hiện Nội dung 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2025 của UBND xã Dân Tiến)

Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Căn cước công dân (Ghi rõ nơi cấp, ngày cấp)	Mã số thuế cá nhân	Số tài khoản - Tên ngân hàng	Số điện thoại di động